

**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA**  
**PROC. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2025 – LEI Nº 14.133/2021.**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001.0003217/2025**

**JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**I – DO OBJETO**

Trata-se da contratação de empresa para aquisição e serviços urgentes de peças destinadas ao conserto do Micro-Ônibus Iveco Daily 70C16, pertencente à frota da Prefeitura Municipal de São Lourenço do Piauí – PI, utilizado no transporte escolar dos alunos da rede pública municipal de ensino.

**II – DA NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO**

A presente contratação é imprescindível à continuidade do transporte escolar, serviço essencial para garantir o acesso dos alunos às unidades de ensino da rede pública municipal. O veículo encontra-se inoperante, impossibilitado de realizar o transporte diário de estudantes, o que acarreta prejuízos diretos ao cumprimento do calendário escolar e ao direito constitucional à educação.

Diante da urgência em restabelecer o funcionamento do veículo, torna-se inviável aguardar o trâmite de um processo licitatório, sendo necessária a contratação imediata de empresa especializada para o fornecimento das peças e execução dos serviços de reparo.

**III – DO FUNDAMENTO LEGAL**

A contratação direta tem amparo no art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, que dispensa a licitação para:

“I - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores;”

Considerando que o valor estimado para a contratação está dentro do limite legal atualizado para o exercício de 2025, e que se trata de serviço pontual e não fracionado, a dispensa de licitação mostra-se plenamente cabível e juridicamente amparada.

**IV – DA PESQUISA DE PREÇOS**

Para assegurar a economicidade e a vantajosidade da contratação, foi realizada pesquisa de preços junto a fornecedores regionais e ao Painel de Preços Públicos do TCE-PI, observando-se os parâmetros de mercado para peças e serviços compatíveis com o modelo Iveco Daily 70C16.

**V – DA CONCLUSÃO**

Diante da urgência em restabelecer o transporte escolar, da baixa estimativa de valor e da necessidade de assegurar a continuidade dos serviços públicos educacionais, conclui-se pela dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, para a contratação de empresa especializada na aquisição e instalação das peças necessárias ao conserto do Micro-Ônibus Iveco Daily 70C16.

LOTE I: PEÇAS.

Nº	Descrição	Unid.	Qtd.	Média Unit.	Valor Total Médio
1	KIT DISTR CORRENT/ENGR DAILY 3.0	UND	1	R\$ 3.706,67	R\$ 3.706,67
2	JG PARAF CABEC DAILY 3.0 16V	UND	1	R\$ 466,00	R\$ 466,00
3	JG JUNTA MT C/RET DAILY 3.0	UND	1	R\$ 2.235,00	R\$ 2.235,00
4	RADIADOR OLEO MT DAILY 3.0	UND	1	R\$ 2.280,67	R\$ 2.280,67
5	TENSOR CORR ALT IVECO DAILY	UND	1	R\$ 793,00	R\$ 793,00
6	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	1	R\$ 125,00	R\$ 125,00
7	FILTRO DE AR	UND	1	R\$ 166,67	R\$ 166,67
8	FILTRO DE COMBUSTIVEL PRIMARIO	UND	1	R\$ 104,33	R\$ 104,33
9	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	1	R\$ 84,00	R\$ 84,00
10	COXIM MT DAILY 3.0	UND	2	R\$ 328,33	R\$ 656,66
11	POLIA VISC IVECO	UND	1	R\$ 2.886,67	R\$ 2.886,67
12	BOMBA DAGUA DAILY 3.0	UND	1	R\$ 782,00	R\$ 782,00
13	ANEIS SEG STD DAILY	JG	4	R\$ 295,67	R\$ 1.182,68
14	BRONZINA BIELA STD DAILY 3.0	JG	1	R\$ 761,67	R\$ 761,67
15	BRONZINA CENTR STD DAILY 3.0	JG	1	R\$ 982,00	R\$ 982,00
16	CABECOTE MT DAILY 3.0	UND	1	R\$ 5.870,00	R\$ 5.870,00
17	VELA AQUEC DAILY 3.0	UND	4	R\$ 156,33	R\$ 625,32
18	COLA SILICONE	UND	4	R\$ 52,67	R\$ 210,68
19	COLA TRAVA ROSCA	UND	2	R\$ 16,00	R\$ 32,00
20	BALDE DE OLEO LUB 15W40	UND	1	R\$ 556,67	R\$ 556,67
21	BALDE DE OLEO SAE 90	UND	1	R\$ 783,00	R\$ 783,00
22	BALDE DE OLEO SAE 140	UND	1	R\$ 790,67	R\$ 790,67
23	VALVULA PRESSAO BOMBA OLEO	UND	1	R\$ 434,00	R\$ 434,00
24	MANGOTE RAD DAILY	UND	2	R\$ 80,33	R\$ 160,66
25	SENSOR NIVEL AGUA RAD DAILY	UND	1	R\$ 262,67	R\$ 262,67
26	RADIADOR DAILY 3.0	UND	1	R\$ 2.836,67	R\$ 2.836,67
27	CABO SELEC MARCHA DAILY 70C16	UND	2	R\$ 339,67	R\$ 679,34
28	CRUZETA TRANSM	UND	2	R\$ 135,00	R\$ 270,00
29	MOTOR PART DAILY 3.0	UND	1	R\$ 2.576,67	R\$ 2.576,67
30	COXIM CAMBIO DAILY	UND	1	R\$ 299,33	R\$ 299,33

**VALOR DO LOTE I: R\$ 33.600,70 (trinta e três mil seiscientos e setenta centavos)**

**LOTE II: SERVIÇOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PÇ. UNIT	VLR.TOTAL
1	SERVIÇOS MECÂNICOS EM REGIME DE HORA TRABALHADA, DO VEÍCULO IVECO DAILY 70C16.	HORA	100	248,00	24.800,00
2	SERVIÇOS DE ELETRICISTA DE AUTOMÓVEIS EM REGIME DE HORA, NA MANUTENÇÃO, DO VEÍCULO IVECO DAILY 70C16.	HORA	25	196,00	4.900,00

**VALOR DO LOTE I: R\$ 29,700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais)**

**VALOR TOTAL DE R\$ 63.300,70 (sessenta e três mil trezentos reais e setenta centavos).**

**3. DOS SERVIÇOS PREVISTOS:** Os serviços constantes neste TR foi com base em levantamento feito pela Secretaria de Administração e Planejamento, levando em conta a demanda dos serviços, pessoal necessário para realização dos serviços.

**SÃO LOURENÇO DO PIAUÍ, PI, em 08 de outubro de 2025.**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**